
 1  

Comune di Nogarole Rocca 
 (Provincia di Verona) 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 
DELLA GARA, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 

36, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. N. 50/2016, PER AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEL COMUNE DI NOGAROLE 

ROCCA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022 E 

PRECISAMENTE PER IL PERIODO 1° SETTEMBRE 2019 – 30 GIUGNO 2022 
  

CIG 7982416212 - CPV 60130000-8 
 

 

L’anno 2019 (duemiladiciannove), addì 21 (ventuno) del mese di agosto, alle ore 15,00, presso la 

sede Municipale di Nogarole Rocca, ubicata in via Roma n. 38, si è riunita la Commissione 

preposta alla gara di cui trattasi, composta da: 
 

 presidente Bonetti Francesco Responsabile dell’Area Tecnica e Demografica 
   

 componente      Avanzi Cristina Istruttore direttivo tecnico dell’Area Tecnica e 

Demografica 
   

 componente Polimeni Claudia Istruttore amministrativo presso l’Area Affari Generali 

e Finanziari 

 

Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dalla Sig.ra Foroni Armanda, Responsabile 

dell’Area Affari Generali e Finanziari. 

 

Successivamente,  

 

LA COMMISSIONE DI GARA 
 

Richiama la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 17 luglio 2019, dichiarata 

immediatamente esecutiva, a termini della quale: 

- è stato deciso di garantire, per il periodo dal 1° settembre 2019 al 30 giugno 2022, il servizio 

di trasporto scolastico a fronte di un importo stimato in complessivi € 216.000,00 oltre Iva, 

corrispondente ad un importo annuo presunto di € 72.000,00 oltre Iva;   

- è stato approvato il capitolato speciale d’appalto disciplinante il servizio di cui trattasi; 

- è stato individuato il RUP nella persona della sig.ra Foroni Armanda e demandato allo stesso 

l’adozione degli atti gestionali di competenza; 

          

Richiama, inoltre, 

- la determinazione n. 183 del 18 luglio 2019 del responsabile dell’Area Affari Generali e 

Finanziari, di indizione della procedura di gara per l’affidamento del servizio di trasporto 

scolastico per il periodo 1° settembre 2019 – 30 giugno 2022, a fronte di un importo stimato 

in complessivi € 216.000,00 oltre Iva, che stabiliva quale modalità di scelta del contraente,  

la procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2 lett. b), del D. Lgs n. 50/2016, secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs n. 

50/2016. approvando nel contempo la documentazione necessaria per l’espletamento della 

gara; 
 



 2  

Prende atto che, in data 18 luglio 2019, prot. 8043, si procedeva alla pubblicazione dell’avviso 

pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare alla gara mediante 

procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto, invitando i soggetti interessati ad 

inviare richiesta al Comune, da redigersi sul modulo allegato all’avviso, entro le ore 12,00 del   

giorno 02 agosto 2019; 

Richiama, inoltre, la determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali e Finanziari n. 206 

del 05 agosto 2019, con la quale si è appurato che, nei modi e tempi previsti, dall’avviso di gara, 

ossia entro le ore 12,00 del giorno 02 agosto 2019, sono regolarmente pervenute, in ordine 

cronologico, le seguenti n. 2 (due) manifestazioni di interesse alla partecipazione alla gara, 

mediante procedura negoziata, per l’affidamento del servizio  di trasporto scolastico per il periodo 

01 settembre 2019 – 30 giugno 2022: 

 
 

n. ragione sociale del richiedente data prot. 

1 Gavioli Oriano  22.07.2019 8098 

2 Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop. 01.08.2019 8484 

 

Verifica che non sussistono motivi di incompatibilità tra i membri commissari rispetto alle ditte 

partecipanti;  

 

Da atto che: 

  la procedura negoziata è stata avviata sulla piattaforma Telematica di e -procurement “Sintel” 

di Aria spa, soggetto aggregatore di Regione Lombardia; 

 sono state invitate a partecipare alla procedura negoziata le seguenti ditte risultanti registrate su 

tale piattaforma per il Comune di Nogarole Rocca nella categoria merceologica “servizi 

speciali di trasporto passeggeri su strada”: 

 

n. ragione sociale del richiedente 

1 Gavioli Oriano 

2 Consorzio Eurobus Verona Soc. Coop. 

 

Da atto che il termine, perentorio, per la presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 18.00 

del giorno 20 agosto 2019, mentre la seduta per l’espletamento delle procedure di gara è stata 

fissata per le ore 15.00 del giorno 21 agosto 2019. 

 

Accerta che, nei modi e tempi previsti dalla lettera di invito, ossia entro le ore 18.00 del giorno 20 

agosto 2019, sono regolarmente pervenute, come risulta dalla procedura telematica, le seguenti 

offerte: 

 
 

n. ragione sociale dell’offerente Data e ora 
prot. 

piattaforma 

1 
Gavioli Oriano 

Id. offerta 156628804609  

20.08.2019 

10:00:04 
9175 

 

Quindi, per l’esame dei documenti comprovanti l’ammissibilità della ditta alla gara, la 

Commissione, operando attraverso il sistema SINTEL Aria Regione Lombardia, procede 

all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa ed alla constatazione della 

presenza dei documenti richiesti e contenuti e ammette senza riserva la ditta. 

 

Richiama, quindi, il punto 9 del disciplinare di gara dove sono stati indicati i seguenti criteri di 

valutazione dell’offerta tecnica: 

 



 3  

 

OFFERTA TECNICA per complessivi punti 70 (settanta) così suddivisi: 

 

 

a) AUTOMEZZI IMPIEGATI E/O IN FASE DI ACQUISIZIONE : anno di prima 

immatricolazione dei mezzi che la Ditta intende impiegare per il servizio di trasporto 

scolastico, ad esclusione dei mezzi di scorta. 

Massimo punti 30 (trenta) la cui attribuzione avverrà come segue: 

 punti 15,00 (quindicivirgolazerozero) per ogni mezzo immatricolato nell’anno 2019; 

 punti 12,00 (dodicivirgolazerozero) per ogni mezzo immatricolato negli anni 2018 e 2017; 

 punti 8,00 (ottovirgolazerozero) per ogni mezzo immatricolato negli anni 2016 e 2015; 

 punti 4,00 (quattrovirgolazerozero) per ogni mezzo immatricolato negli anni 2014 e 2013; 

 punti 1,00 (unovirgolazerozero) per ogni mezzo immatricolato nell’anno 2012; 

 nessun punto per i mezzi immatricolati prima dell’anno 2012. 

 

b) ESPERIENZA MATURATA NELL’AMBITO DEL SERVIZIO DEL TRASPORTO 

SCOLASTICO PUBBLICO: saranno valutati gli anni di servizio espletato, anche 

contemporaneamente, per enti pubblici purché risultanti da certificazioni attestanti la 

“regolare esecuzione” rilasciate dagli enti stessi. 

Massimo punti 25 (venticinque) la cui attribuzione avverrà come segue: 

 punti 1,00 (unovirgolazero) per ogni anno temporale di servizio; 

 non saranno valutati i periodi inferiori all’anno temporale (a titolo esemplificativo, nel caso 

di anni 4 e mesi 3 saranno attributi punti 4,00). 

 

c) CENTRO ORGANIZZATIVO-OPERATIVO DEL PARCO AUTOMEZZI tale da 

consentire, in caso di impossibilità per i mezzi adibiti al trasporto oggetto dell’appalto, la 

loro sostituzione o riparazione in tempi brevi. La distanza, da indicare a cura della ditta 

offerente, va computa prendendo come riferimento i confini del territorio comunale e la 

dislocazione del centro organizzativo-operativo. 

Massimo punti 15 (quindici) la cui attribuzione avverrà come segue: 

 punti 15 (quindici) per centro organizzativo-operativo ubicato fino a 15 km; 

 punti 12 (dodici) per centro organizzativo-operativo ubicato oltre i 15 e fino a 25 km; 

 punti   8 (otto) per centro organizzativo-operativo ubicato oltre i 25 e fino a 35 km; 

 punti   3 (tre) per centro organizzativo-operativo ubicato oltre i 35 e fino 45 km; 

 nessun punto per centro organizzativo-operativo ubicato oltre i 45 km. 

 

La Commissione procede poi alle 15.35, all’apertura della busta contenente l’offerta tecnica: 

 

- Gavioli Oriano Id. offerta 156628804609: verificata la regolarità della documentazione inserita 

ed esaminata la stessa, risulta che l’offerente ha ottenuto punti 64,00 (sessantaquattro) così 

ripartiti: 

 

a) AUTOMEZZI IMPIEGATI E/O IN FASE DI ACQUISIZIONE:  

Attribuiti punti 24,00 (ventiquattrovirgolazerozero) complessivamente per i due automezzi 

immatricolati nell’anno  2017; 

 

b) ESPERIENZA MATURATA NELL’AMBITO DEL SERVIZIO DEL TRASPORTO 

SCOLASTICO PUBBLICO:. 

Attribuiti punti 25,00 (venticinquevirgolazerozero) per i 25 anni di esperienza maturata nel servizio 

di trasporto scolastico pubblico, come risultanti dalle dichiarazioni rilasciate dal titolare; 

 

c) CENTRO ORGANIZZATIVO/OPERATIVO DEL PARCO AUTOMEZZI:  



 4  

Attribuiti punti 15,00 (quindicivirgolazerozero) in quanto il centro operativo è ubicato ad Erbè e, 

quindi, entro 15 km dai confini del territorio comunale.  

 

La Commissione richiama inoltre i seguenti criteri di valutazione dell’offerta economica espressi nel 

disciplinare di gara: 

 

OFFERTA ECONOMICA per complessivi punti 30 (trenta) attribuiti in misura 

proporzionale secondo la seguente formula: 

 

 

punteggio max * offerta concorrente (sconto offerto) 

                                                                   offerta migliore (sconto più alto) 

 

Provvede alle 15.40 all’apertura della busta contenente l’offerta economica: 

- Gavioli Oriano Id. offerta 156628804609: verificata la regolarità della documentazione inserita 

ed esaminata la stessa, risulta offerto un ribasso del 1,7% (unovirgolasettepercento), costi 

aziendali per la sicurezza € 4.300,00; 

 

In conformità alla formula prevista dal disciplinare di gara per la valutazione delle offerte 

economiche, la piattaforma ha attribuito automaticamente il seguente punteggio: 

- Gavioli Oriano Id. offerta 156628804609: punti 30 
 

Alla luce di quanto sopra, l’offerta presentata dalla ditta Gavioli Oriano ottiene complessivamente 

punti 94 (novantaquattro) come risulta dalla somma algebrica dei valori attribuiti all’offerte tecnica 

ed all’offerta economica. 

 

La Commissione di gara, all’unanimità, stabilisce di 
 

aggiudicare in via provvisoria 
 

il servizio di trasporto scolastico per il periodo 01 settembre 2019 – 30 giugno 2022 a favore della 

ditta 

Gavioli Oriano  con sede a Erbè (VR) 

 
con un ribasso del 1,7% sull’importo a base d’asta di € 216.000,00, oltre IVA, e quindi per una 

spesa netta di € 212.328,00, oltre all’IVA 10%, per un totale di € 233.560,80, corrispondente ad un 

importo annuo di € 77.753,60, IVA compresa. 

  

La Commissione giudicatrice, infine, rimette gli atti di gara al Responsabile Unico del 

Procedimento per la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 48, comma 1, del D. Lgs. n. 

50/2016 e per l’adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come appresso: 
 

LA COMMISSIONE DI GARA 

F.to Bonetti Francesco presidente 

F.to Avanzi Cristina membro 



 5  

F.to Polimeni Claudia  membro  

F.to Foroni Armanda segretario verbalizzante 

 


